

RCS : TOURS
Code greffe : 3701

Documents comptables

REGISTRE DU COMMERCE ET DES SOCIETES

**Le greffier du tribunal de commerce de TOURS atteste l'exactitude des informations
transmises ci-après**

Nature du document : Documents comptables (B-S)

Numéro de gestion : 1958 B 00012
Numéro SIREN : 584 800 122
Nom ou dénomination : LA NOUVELLE REPUBLIQUE DU CENTRE OUEST

Ce dépôt a été enregistré le 08/08/2019 sous le numéro de dépôt 6364

2019006364

S.A.S. WOLFF & ASSOCIES

ERNST & YOUNG et Autres

EXEMPLAIRE DESTINE
AUX DEPOTS LEGAUX

La Nouvelle République du Centre-Ouest

Exercice clos le 31 décembre 2018

Cette copie conforme
Olivier SAINT-CRICQ
Président du Directoire

**Rapport des commissaires aux comptes
sur les comptes annuels**

S.A.S. WOLFF & ASSOCIES
19, boulevard Berthelot
63400 Chamalières

Commissaire aux Comptes
Membre de la compagnie
régionale de Riom

ERNST & YOUNG et Autres
Tour First
TSA 14444
92037 Paris-La Défense Cedex
S.A.S. à capital variable
438 476 913 R.C.S. Nanterre

Commissaire aux Comptes
Membre de la compagnie
régionale de Versailles

RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31/12/2018

A l'Assemblée Générale de la société La Nouvelle République du Centre-Ouest,

I - Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la Société anonyme LA NOUVELLE REPUBLIQUE DU CENTRE OUEST relatifs à l'exercice clos le 31/12/2018, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

II - Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités des commissaires aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 01/01/2018 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Le paragraphe § 3.2.2 consacré aux « Titres de participation » du chapitre « 3-2- IMMOBILISATIONS FINANCIERES » de l'annexe des comptes annuels indique les méthodes retenues en matière de traitement des participations financières et les conséquences de ces méthodes sur les comptes annuels.

Nous avons procédé à l'appréciation des méthodes ainsi retenues et procédé à des tests visant à vérifier par sondages leur application.



IV Vérification du rapport de gestion et des autres documents adressés aux actionnaires

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents adressés aux actionnaires sur la situation financière et les comptes annuels

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du directoire et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux actionnaires.

Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations relatives aux délais de paiement mentionnées à l'article D.441-4 du code de commerce.

Informations relatives au gouvernement d'entreprise

Nous attestons de l'existence, dans la section du rapport de gestion du directoire consacrée au gouvernement d'entreprise, des informations requises par l'article L. 225-37-4 du Code de commerce.

Autres informations

En application de la loi, nous nous sommes assurés que les diverses informations relatives aux prises de participation et de contrôle et à l'identité des détenteurs du capital ou des droits de vote vous ont été communiquées dans le rapport de gestion.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le directoire.

VI - Responsabilités des commissaires aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.



Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle

Fait à Chamalières et Paris-La-Défense, le 07/06/2019

Les Commissaires aux Comptes

S.A.S. WOLFF & ASSOCIES

Grégory Wolff

ERNST & YOUNG et Autres

Fabienne ECKERLEIN



I. BILAN AU 31/12/2018

SAS WOLFF & ASSOCIES

19, boulevard Berthelot

63400 CHAMALIERES

Tél. 04 73 31 56 00 - Fax 04 73 36 35 23

A. Bilan actif

	Montant brut	Amort. Prov.	Net 31/12/2018	Net 31/12/2017
Capital souscrit non appelé				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concessions, brevets et droits similaires	10 582 134	9 306 758	1 275 376	1 559 217
Fonds commercial	72 840	72 840		
Autres immobilisations incorporelles	1		1	1
Avances, acomptes sur immo. incorporelles				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains	1 156 565	253 793	902 771	931 220
Constructions	17 780 868	15 865 415	1 915 453	2 072 799
Installations techniques, mat. et outillage	26 301 121	23 743 759	2 557 362	3 123 188
Autres immobilisations corporelles	1 830 552	1 752 205	78 347	94 573
Immobilisations en cours	155 376		155 376	109 672
Avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
Participations par mise en équivalence				
Autres participations	20 558 831	7 222 390	13 336 441	13 140 124
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	127 104	9 011	118 093	118 093
Prêts	1 736 856	15 245	1 721 611	1 619 257
Autres immobilisations financières	64 653		64 653	54 355
ACTIF IMMOBILISE	80 366 900	58 241 416	22 125 484	22 822 498
STOCKS ET EN-COURS				
Matières premières, approvisionnements	144 738		144 738	109 250
En-cours de production de biens				
En-cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis	21 160	21 160	0	0
Marchandises				
Avances, acomptes versés sur commandes	42 115		42 115	44 845
CREANCES				
Créances clients et comptes rattachés	8 423 676	69 164	8 354 512	8 658 017
Autres créances	9 898 011		9 898 011	10 245 034
Capital souscrit et appelé, non versé				
DIVERS				
Valeurs mobilières de placement	4 015 094		4 015 094	250 000
(Donc actions propres) :				
Disponibilités	5 159 757		5 159 757	7 787 515
COMPTES DE REGULARISATION				
Charges constatées d'avance	256 995		256 995	212 113
ACTIF CIRCULANT	27 961 547	90 323	27 871 223	27 306 774
Frais d'émission d'emprunts à étaler				
Primes de remboursement des obligations				
Ecart de conversion actif				
TOTAL GENERAL	108 328 447	58 331 739	49 996 707	50 129 272

B. Bilan passif

	31/12/2018	31/12/2017
Capital social ou individuel (dont versé : 5 316 181)	5 316 181	5 316 181
Primes d'émission, de fusion, d'apport	9 548 900	9 548 900
Ecart de réévaluation		
Réserve légale	314 170	314 170
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves	3 111 477	3 111 477
Report à nouveau	-10 142 029	-12 960 154
RESULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)	1 761 219	2 818 125
Subventions d'investissement	947 686	1 212 638
Provisions réglementées	665 253	777 109
CAPITAUX PROPRES	11 522 858	10 138 447
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
AUTRES FONDS PROPRES		
Provisions pour risques	162 670	551 697
Provisions pour charges	394 500	646 300
PROVISIONS	557 170	1 197 997
DETTES FINANCIERES		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	1 123 468	1 420 791
Emprunts et dettes financières divers (dt empr. Partic :)	43 660	42 031
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
DETTES D'EXPLOITATION		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	6 965 355	6 973 397
Dettes fiscales et sociales	10 600 839	10 733 543
DETTES DIVERSES		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	116 733	180 156
Autres dettes	10 883 545	11 172 838
COMPTES DE REGULARISATION		
Produits constatés d'avance	8 183 080	8 270 071
DETTES	37 916 679	38 792 828
Ecart de conversion passif		
TOTAL GENERAL	49 996 707	50 129 272

Commissaire aux Comptes

SAS WOLFF & ASSOCIES

19, boulevard Berthelot
63400 CHAMALIERES
Tél. 04 73 31 56 00 – Fax 04 73 36 35 23

II. COMPTE DE RESULTAT AU 31/12/2018

	Exercice 2018			Exercice 2017
	France	Exportation	Total	
Ventes de marchandises	146 302		146 302	73 782
Production vendue de biens	49 724 747		49 724 747	50 691 966
Production vendue de services	21 820 429		21 820 429	23 011 051
CHIFFRES D'AFFAIRES NETS	71 691 477		71 691 477	73 776 800
Production stockée			-54	-3 083
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation			533 341	521 070
Reprises sur dép., prov. (et amortissements), transferts de charges			1 281 865	1 192 446
Autres produits			553 184	574 634
PRODUITS D'EXPLOITATION			74 059 813	76 061 868
Achats de marchandises (y compris droits de douane)			71 374	11 715
Variation de stock (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements			613 163	557 986
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)			-35 488	38 464
Autres achats et charges externes			36 956 713	37 189 892
Impôts, taxes et versements assimilés			1 179 666	1 077 181
Salaires et traitements			22 784 413	23 620 358
Charges sociales			9 925 273	10 457 334
Dotations d'exploitation :				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements			1 431 165	1 375 793
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations				
Sur actif circulant : dotations aux dépréciations			19 566	48 120
Dotations aux provisions				128 000
Autres charges			708 433	937 864
CHARGES D'EXPLOITATION			73 654 278	75 442 709
RESULTAT D'EXPLOITATION			405 535	619 159
OPERATIONS EN COMMUN				
Bénéfice attribué ou perte transférée				2 008
Perte supportée ou bénéfice transféré				
PRODUITS FINANCIERS			434 517	903 845
Produits financiers de participations			407 762	893 555
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé			249	245
Autres intérêts et produits assimilés			26 507	10 045
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
CHARGES FINANCIERES			30 497	49 072
Dotations financières aux amortissements et provisions				731
Intérêts et charges assimilées			30 497	48 341
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
RESULTAT FINANCIER			404 020	854 773
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS			809 556	1 475 940
PRODUITS EXCEPTIONNELS			1 153 908	1 228 910
Produits exceptionnels sur opérations de gestion			35 895	71 078
Produits exceptionnels sur opérations en capital			303 873	621 104
Reprises sur provisions et transferts de charges			814 140	536 728
CHARGES EXCEPTIONNELLES			471 705	974 800
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion			375 150	336 232
Charges exceptionnelles sur opérations en capital			572	13 408
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions			95 984	625 161
RESULTAT EXCEPTIONNEL			682 203	254 110
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise				
Impôts sur les bénéfices			-269 461	-1 088 075
TOTAL DES PRODUITS			75 648 239	78 196 631
TOTAL DES CHARGES			73 887 020	75 378 505
BENEFICE OU PERTE			1 761 219	2 818 125

SAS
19, boulevard Berthelot
63400 CHAMALIERES
Tél 04 73 31 56 00 - Fax 04 73 36 35 23

III. ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

1. FAITS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE	6	4.2. ETAT DES PROVISIONS	13
2. PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES.....	6	4.3. ETATS DES ECHEANCES DES DETTES	15
3. INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN ACTIF	7	4.4. CHARGES A PAYER	17
3.1. IMMOBILISATIONS CORPORELLES ET INCORPORELLES	7	4.5. COMPTES DE REGULARISATION	17
3.1.1. Tableau des acquisitions et des cessions de l'exercice.....	7	4.6. DETTES SUR LES ENTREPRISES LIEES	17
3.1.2. Méthode d'évaluation	8	5. INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT.....	18
3.1.3. Tableau des amortissements.....	8	5.1. VENTILATION DU MONTANT NET DU CHIFFRE D'AFFAIRES	18
3.1.4. Politique d'amortissement.....	9	5.2. AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION	19
3.1.5. Provision pour dépréciation des immobilisations incorporelles.....	9	5.3. AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION	19
3.2. IMMOBILISATIONS FINANCIERES.....	9	5.4. REMUNERATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES	19
3.2.1. Tableau des mouvements de l'exercice : 9		5.5. RESULTAT FINANCIER	20
3.2.2. Titres de participation.....	10	5.6. RESULTAT EXCEPTIONNEL.....	20
3.3. STOCKS	10	5.7. IMPOT SUR LES BENEFICES	21
3.4. ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES	10	5.7.1. Intégration fiscale.....	21
3.5. CREANCES CLIENTS ET COMPTES RATTACHES	11	5.7.2. Fiscalité différée.....	21
3.6. PRODUITS A RECEVOIR	11	5.7.3. Crédits d'impôt	22
3.7. COMPTES DE REGULARISATION	11	6. INFORMATIONS DIVERSES	22
3.8. CREANCES SUR LES ENTREPRISES LIEES	12	6.1. EFFECTIF MOYEN DU PERSONNEL SALARIE	22
4. INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN PASSIF	12	6.2. LISTE DES FILIALES ET DES PARTICIPATIONS ..	23
4.1. CAPITAUX PROPRES	12	6.3. REMUNERATION DES ORGANES D'ADMINISTRATION.....	23
		6.4. ENGAGEMENTS FINANCIERS	24
		6.5. ENGAGEMENT EN MATIERE D'INDEMNITE DE DEPART A LA RETRAITE	25
		6.6. UTILISATION DU CREDIT D'IMPOT COMPETITIVITE EMPLOI	26

Commissaire aux Comptes

SAS WOLFF & ASSOCIES

19, boulevard Berthelot
63400 CHAMALIERES

Tél. 04 73 31 56 00 – Fax 04 73 36 35 23

Le compte de résultat et le bilan de l'exercice clos le 31/12/2018, recouvrant la période du 01/01/2018 au 31/12/2018 soit une durée de 12 mois et dégageant un résultat de 1 761 219 euros, ont été arrêtés comme suit par le Directoire.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels ; les informations non significatives n'ont pas été mentionnées.

Tous les chiffres mentionnés dans l'annexe sont indiqués en euros sauf indication contraire.

1. FAITS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

La société a continué son activité selon les mêmes conditions d'exploitation que l'an passé.

Evènement postérieur à la clôture

La Nouvelle République du Centre Ouest, associée unique de la société NR Multimédia, a décidé la dissolution anticipée de sa filiale à la date du 1^{er} janvier 2019, entraînant la transmission universelle de son patrimoine.

2. PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels ont été arrêtés et présentés conformément aux principes et méthodes comptables admis en France et au règlement ANC 2014-03 relatif au Plan Comptable Général modifié par le règlement ANC 2015-06.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques. Les principales méthodes utilisées sont décrites dans les paragraphes relatifs à chacun des principaux postes du bilan ci-après.

Commissaire aux Comptes

SAS WOLFF & ASSOCIES

19, boulevard Berthelot

63400 CHAMALIERES

Tél. 04 73 31 56 00 – Fax 04 73 36 35 23

3. INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN ACTIF

SAS WOLFF & ASSOCIES
19, boulevard Berthelot
63400 CHAMALIERES
Tél. 04 73 31 56 00 – Fax 04 73 36 35 23

3.1. Immobilisations corporelles et incorporelles

3.1.1. Tableau des acquisitions et des cessions de l'exercice

Chiffres exprimés en euros	Au 31/12/2017	Acquisitions	Virements de poste à poste et corrections +/-	Cessions	Au 31/12/2018
Frais d'établissement et de développement					
Autres postes d'immobilisation incorporelles	10 539 402	115 573			10 654 974
Total 1 Incorporelles	10 539 402	115 573	0	0	10 654 974
Terrains	1 156 565				1 156 565
Constructions sur sol propre	13 867 045	60 054			13 927 100
Constructions sur sol d'autrui					
Constructions installations, agencements.....	3 808 701	51 131		6 064	3 853 768
Installations générales et agencements	245 992	659			246 651
Installations techniques, matériels et outillages	26 214 246	138 088		51 214	26 301 121
Matériel de transport	100 900	1 590		7 072	95 417
Matériel de bureau et informatique, mobilier	1 477 505	12 953		1 975	1 488 484
Emballages récupérables et divers					
Total 2 Corporelles	46 870 954	264 475	0	66 325	47 069 106
Immobilisations en cours (1)	109 672	83 641	37 936		155 376
Total 3 Encours	109 672	83 641	37 936	0	155 376
Acomptes					
TOTAL	57 520 028	463 689	37 936	66 325	57 879 456

- (1) Les variations des postes d'immobilisations corporelles et incorporelles d'un exercice à l'autre sont dues à des mouvements d'acquisitions et de cessions d'actifs réalisés par la société pour les besoins de son activité. Les virements poste à poste correspondent à la mise en service d'immobilisations incorporelles en-cours pour 27 k€ et d'immobilisations corporelles pour 11 k€.

Les immobilisations incorporelles sont composées de logiciels pour un montant brut de 10 544 k€, de droits au bail pour 73 k€ et d'une concession pour 38 k€.

Les micro-ordinateurs sont achetés en crédit-bail ou sur fonds propres.

Les véhicules sont en location longue durée.

3.1.2. Méthode d'évaluation

Les immobilisations restent évaluées au coût historique d'achat ou d'apport. Aucune réévaluation n'a été pratiquée depuis 1962.

Les frais d'acquisition des participations ne figurent pas à l'actif.

La société applique les règlements CRC 2002-10 et CRC 2004-06 pour l'évaluation de l'actif immobilisé.

La durée d'utilisation du fonds de commerce n'étant pas déterminée, il n'est pas amorti conformément aux prescriptions du règlement 2015-06.

3.1.3. Tableau des amortissements

Les amortissements des immobilisations incorporelles et corporelles sont calculés suivant les modes linéaire ou dégressif, selon la nature des biens, et en fonction de la durée de vie prévue.

Chiffres exprimés en euros	Au 31/12/2017	Dotations	Diminutions ou reprises	Au 31/12/2018
Frais d'établissement et de développement				
Autres immobilisations incorporelles	8 907 344	399 414		9 306 758
Total 1 Incorporelles	8 907 344	399 414	0	9 306 758
Terrains	225 344	28 449		253 793
Constructions	15 602 948	268 532	6 064	15 865 415
Installations générales et agencements	224 558	4 023		228 581
Installations techniques, matériels et outillages	23 091 058	703 343	50 642	23 743 759
Matériel de transport	100 005	492	7 072	93 425
Matériel de bureau informatique, mobilier	1 405 261	26 913	1 975	1 430 199
Emballages récupérables et divers				
Total 2 Corporelles	40 649 174	1 031 752	65 753	41 615 172
TOTAL	49 556 518	1 431 166	65 753	50 921 930

Commissaire aux Comptes

SAS WOLFF & ASSOCIES

19, boulevard Berthelot

63400 CHAMALIERES

Tél. 04 73 31 56 00 - Fax 04 73 36 35 23



3.1.4. Politique d'amortissement

Les immobilisations sont amorties économiquement selon le mode linéaire sur les principales durées suivantes :

• Logiciels (ERP)		10 ans
• Autres logiciels		1 à 3 ans
• Plateforme numérique		5 ans
• Constructions		
pour la structure des bâtiments administratifs		40 ans
pour la structure de l'imprimerie		25 ans
pour les composants		20 ans
pour les agencements	Commissaire aux Comptes	10 ans
• Rotatives		
pour la structure	SAS WOLFF & ASSOCIES	25 ans
pour les composants	19, boulevard Berthelot	10 ans
• Chaînes Expéditions	63400 CHAMALIERES	12 ans
• Autres Matériels	Tél. 04 73 31 56 00 – Fax 04 73 36 35 23	entre 3 et 10 ans
• Véhicules		4 ou 5 ans
• Matériel de bureau		4 ou 5 ans
• Matériel informatique		5 ans
• Mobilier de bureau		10 ans

3.1.5. Provision pour dépréciation des immobilisations incorporelles

Se référer au paragraphe 4.2. Etat des provisions.

3.2. Immobilisations financières

3.2.1. Tableau des mouvements de l'exercice :

Chiffres exprimés en euros	Valeur Brute au 31/12/2017	Acquisitions et Virements de poste à poste	Cessions et Virements de poste à poste	Valeur Brute au 31/12/2018	Provision	Valeur Nette au 31/12/2018
Participations évaluées par mise en équivalence						
Autres participations	20 362 513	196 317		20 558 831	7 222 390	13 336 441
Autres titres immobilisés	127 104			127 104	9 011	118 093
Prêts et autres immobilisations financières	1 688 857	113 402	750	1 801 509	15 245	1 786 264
TOTAL	22 178 474	309 719	750	22 487 444	7 246 646	15 240 798

3.2.2. Titres de participation

Les participations sont comptabilisées à leur valeur historique d'acquisition.

Elles font l'objet d'une dépréciation lorsque leur valeur d'utilité à la clôture de l'exercice est inférieure à leur valeur historique.

La valeur d'utilité est calculée en fonction du secteur d'activité :

- Soit sur la base de la diffusion payante du titre de presse et de la valeur du lecteur,
- Soit par actualisation des flux prévisionnels de trésorerie.

Au 31 décembre 2018, aucune dépréciation complémentaire n'a été constatée, en l'absence d'indice de perte de valeur suite à la revue de la valeur d'utilité des titres de participation inscrits à l'actif.

3.3. Stocks

Les matières premières et les approvisionnements sont comptabilisés en valeur brute, comprenant le prix d'achat et les frais accessoires.

La valorisation des stocks ne comprend pas de frais financiers.

3.4. Etat des échéances des créances

Les créances détenues par la société s'élèvent à 20 380 191 € en valeur brute au 31/12/2018 et elles se décomposent comme suit :

CREANCES	Montant Brut	A un an au plus	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISE :	1 801 509	0	1 801 509
Créances rattachées à des participations			
Prêts	1 736 856		1 736 856
Autres immobilisations financières	64 653		64 653
ACTIF CIRCULANT :	18 578 683	15 215 517	3 363 166
Clients	8 356 646	8 356 646	
Clients douteux	67 030	67 030	
Personnel et comptes rattachés	19 674	13 567	6 107
Organismes sociaux	723	723	
Etat : impôts et taxes diverses	5 526 703	2 169 644	3 357 059
Groupe et associés	4 111 535	4 111 535	
Débiteurs divers	239 377	239 377	
Charges constatées d'avance	256 995	256 995	
TOTAL	20 380 192	15 215 517	5 164 675

Les créances à plus d'un an comprennent notamment les créances sur l'Etat au titre des CICE 2016 à 2018 pour un montant de 2 952 629 € et du CIR 2016 pour un montant de 404 430 €.

Commissaire aux Comptes

SAS WOLFF & ASSOCIES

3.5. Créances clients et comptes rattachés

Chiffres exprimés en euros	Montant brut	Amort. Prov.	Net 31/12/2018	Net 31/12/2017
Créances clients et comptes rattachés	8 423 676	69 164	8 354 512	8 658 017
TOTAL	8 423 676	69 164	8 354 512	8 658 017

Les créances clients sont constituées principalement de la facturation à notre régie de la publicité vendue pour 3 287 k€, des travaux d'impression du journal Centre Presse et des prestations associées à la société SDPI pour 1 705 k€.

Les provisions pour dépréciation des créances se rapportent principalement aux créances clients dépositaires pour 47 k€.

3.6. Produits à recevoir

Le montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan s'élève à :

Chiffres exprimés en euros	Au 31/12/2018	Au 31/12/2017
Rabais, remises, Ristournes à obtenir	171 486	182 144
Produits à recevoir		
Clients – Factures à établir	475 245	453 125
Subventions d'investissement à recevoir	51 515	203 550
Intérêts courus sur placement	0	22 609
TOTAL	698 246	861 428

3.7. Comptes de régularisation

Les charges constatées d'avance s'élèvent à 256 995 €.

Commissaire aux Comptes

SAS WOLFF & ASSOCIES

19, boulevard Berthelot

63400 CHAMALIERES

Tél. 04 73 31 56 00 – Fax 04 73 36 35 23

Chiffres exprimés en euros	Au 31/12/2018	Au 31/12/2017
Charges d'exploitation – charges externes	256 995	212 113
Charges financières		
Charges exceptionnelles		
TOTAL	256 995	212 113

Signature

3.8. Créances sur les entreprises liées

Chiffres exprimés en euros	Au 31/12/2018	Au 31/12/2017
Créances clients	5 725 396	5 814 514
Comptes courants	4 053 753	4 424 624
Total Groupe et Associés	9 779 149	10 246 563

4. INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN PASSIF**4.1. Capitaux propres**

Le capital social est divisé en 408 937 actions de 13 euros entièrement libérées et conférant un même droit aux distributions de dividendes.

Les capitaux propres varient comme suit :

▪ Situation à l'ouverture	10 138 k€
▪ Variation des provisions réglementées	- 111 k€
▪ Variation des subventions d'investissement	- 265 k€
▪ Résultat de l'exercice	+ 1 761 k€
▪ Situation à la clôture	11 523 k€

Les subventions d'investissement sont reprises en résultat au même rythme que les amortissements des équipements concernés.

Les montants alloués à ce titre au cours de l'exercice se sont élevés à 36 k€.

Commissaire aux Comptes
SAS WOLFF & ASSOCIES
 19, boulevard Berthelot
 63400 CHAMALIERES
 Tél. 04 73 31 56 00 – Fax 04 73 36 35 23



4.2. Etat des provisions

Le détail des provisions par nature est le suivant :

Chiffres exprimés en euros	Au 31/12/2017	Dotations	Reprises	Au 31/12/2018
Provisions pour pensions et obligations similaires	121 697		29 527	92 170
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretiens				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges	1 076 300	85 000	696 300	465 000
Provisions pour risques et charges	1 197 997	85 000	725 827	557 170
Amortissements dérogatoires	766 117	10 984	111 848	665 253
Autres provisions réglementées	10 992		10 992	
Provisions réglementées	777 109	10 984	122 840	665 253
Provisions sur immos incorporelles	72 840			72 840
Provisions sur immos corporelles				
Provisions sur titres mis en équivalence				
Provisions sur titres de participations	7 222 390			7 222 390
Provisions autres immos financières	24 256			24 256
Provisions dépréciation des immobilisations	7 319 486	0	0	7 319 486
Matières premières				
Produits finis	21 214		54	21 160
Marchandises				
Provisions dépréciation des stocks	21 214	0	54	21 160
Clients douteux	80 944	19 566	31 347	69 164
Autres créances				
Provisions dépréciation des créances	80 944	19 566	31 347	69 164
TOTAL Provisions	9 396 750	115 550	880 068	8 632 233

Commissaire aux Comptes

SAS WOLFF & ASSOCIES

19, boulevard Berthelot

63400 CHAMALIERES

Tél. 04 73 31 56 00 – Fax 04 73 36 35 23

Les provisions réglementées

L'entreprise peut bénéficier des dispositions de l'article 39-Bis du C.G.I. La provision spéciale ainsi constituée en 2016 pour un montant de 181 k€ a été utilisée en totalité à la clôture de l'exercice 2018.

Les amortissements dérogatoires pratiqués par la suite au titre de la provision 39-Bis des années antérieures concernent en particulier des biens immeubles et des matériels. Les reprises d'amortissements dérogatoires comptabilisées au titre de l'année 2018 s'élèvent à 112 k€.

Les provisions pour dépréciation des immobilisations incorporelles

Les droits au bail situés à Issoudun et à Châtelleraut sont dépréciés à 100 %.

Les provisions pour dépréciation des titres immobilisés

Elles concernent principalement :

▪ Une provision sur titres SDPI	4 055 k€
▪ Une provision sur titres Touraine Télévision	3 167 k€

Les provisions pour dépréciation des créances

Elles se rapportent aux créances dépositaires pour 47 k€.

Commissaire aux Comptes

SAS WOLFF & ASSOCIES

19, boulevard Berthelot

63400 CHAMALIERES

Tél. 04 73 31 56 00 – Fax 04 73 36 35 23



4.3. Etats des échéances des dettes

DETTES	Montant brut 31/12/2018	Moins d'1 an	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit :				
à 1 an maximum à l'origine	13 401	13 401		
à plus d'1 an à l'origine	1 110 067	447 031	663 036	
Emprunts et dettes financières divers	43 660	43 660		
Fournisseurs et comptes rattachés	6 965 355	6 965 355		
Personnel et comptes rattachés	4 358 072	4 358 072		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	3 929 188	3 929 188		
Etat et autres collectivités publiques :				
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée	1 191 122	1 191 122		
Obligations cautionnées				
Autres impôts et comptes rattachés	1 122 457	1 122 457		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	116 733	116 733		
Groupe et associés	10 801 373	9 055 386	1 745 987	
Autres dettes	82 172	82 172		
Dette rep.de titres emp. ou remis en garantie				
Produits constatés d'avance	8 183 080	8 183 080		
TOTAL	37 916 680	35 507 657	2 409 023	0
Emprunts souscrits en cours d'exercice	178 779			
Emprunts remboursés en cours d'exercice	487 488			

Commissaire aux Comptes
SAS WOLFF & ASSOCIES
 19, boulevard Berthelot
 63400 CHAMALIERES
 Tél. 04 73 31 56 00 - Fax 04 73 36 35 23

Handwritten signature

Variation des dettes financières

Chiffres exprimés en euros	Au 31/12/2017	Augmentation	Diminution	Au 31/12/2018
Emprunts bancaires	1 416 125	178 778	-487 488	1 107 415
Intérêts courus sur emprunts	9 046	16 717	-4 666	21 097
Autres emprunts	0			0
Dépôts reçus	8 277	858		9 135
Participation des salariés	29 375	106		29 481
TOTAL	1 462 823	196 459	-492 154	1 167 128

Un emprunt à taux fixe d'un montant maximum de 500 k€ a été souscrit en 2017 pour le financement de matériels et développements informatiques et sera remboursé sur 5 ans. Il a été débloqué à hauteur de 114 k€ en 2017 et 179 k€ en 2018.

Deux emprunts de 750 k€ chacun ont été souscrits en 2014 auprès de la Caisse d'Epargne Loire Centre et du CIC Ouest.

- Le taux applicable au contrat Caisse d'Epargne est Euribor 3 mois journalier + 2,199 % et révisable. La durée est de 90 mois.
Un contrat de couverture de taux (swap) a été souscrit auprès de Natixis pour la durée de l'emprunt et pour le différentiel entre le taux Euribor 3 mois journalier et 0,63 %, permettant de payer globalement des intérêts au taux fixe de 2,829 %.
- Le taux applicable au contrat CIC Ouest est Euribor 3 mois journalier + 2,16 % et révisable. La durée est de 28 trimestres.
Un contrat de couverture de taux (swap) a été souscrit auprès de CM-CIC pour la durée de l'emprunt et pour le différentiel entre le taux Euribor 3 mois journalier et 0,63 %, permettant de payer globalement des intérêts au taux fixe de 2,79 %.

Commissaire aux Comptes

SAS WOLFF & ASSOCIES

19, boulevard Berthelot
63400 CHAMALIERES

Tél. 04 73 31 56 00 – Fax 04 73 36 35 23



4.4. Charges à payer

Le montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan s'élève à :

Chiffres exprimés en euros	Au 31/12/2018	Au 31/12/2017
Intérêts courus sur emprunt et dettes financières	7 696	7 885
Fournisseurs – factures à recevoir	1 457 549	803 651
Clients – Avoirs à établir	36 000	28 692
Dettes fiscales et sociales – charges à payer	5 324 143	6 755 117
Banques – charges à payer	13 401	1 160
TOTAL	6 838 789	7 596 505

Commissaire aux Comptes

SAS WOLFF & ASSOCIES

19, boulevard Berthelot

63400 CHAMALIERES

Tél. 04 73 31 56 00 – Fax 04 73 36 35 23

4.5. Comptes de régularisation

Les produits constatés d'avance correspondent principalement à des abonnements encaissés, restant à servir et s'analysent comme suit :

Chiffres exprimés en euros	Au 31/12/2018	Au 31/12/2017
Produits d'exploitation	8 183 080	8 270 071
Produits financiers		
Produits exceptionnels		
TOTAL	8 183 080	8 270 071

4.6. Dettes sur les entreprises liées

Les montants concernant les entreprises liées correspondent à :

Chiffres exprimés en euros	Au 31/12/2018	Au 31/12/2017
Dépôts reçus	8 384	7 526
Dettes fournisseurs	3 734 535	3 978 977
Comptes courants	10 748 180	11 041 489
Total Groupe et Associés	14 491 099	15 027 992

5. INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT

5.1. Ventilation du montant net du chiffre d'affaires

Le chiffre d'affaires de l'exercice 2018 se ventile de la façon suivante :

Commissaire aux Comptes

SAS WOLFF & ASSOCIES

19, boulevard Berthelot

63400 CHAMALIERES

Tél. 04 73 31 56 00 – Fax 04 73 36 35 23

Chiffres exprimés en euros	Exercice 2018	Exercice 2017
Journaux	49 232 943	50 047 722
Publicité	17 000 382	18 197 329
Produits des activités annexes	5 311 850	5 457 966
Marchandises	146 302	73 783
Chiffre d'affaires	71 691 477	73 776 800

Ce chiffre d'affaires est réalisé en France à 100 %.

Il est enregistré :

- pour la publicité, dans le mois de la parution pour la totalité du chiffre d'affaires facturé par la régie NR Communication et reversé à la Nouvelle République,
- pour la diffusion, à la livraison quotidienne du journal.

Les échanges de prestations représentent 949 k€ dont 334 k€ relatifs à la contribution en nature sur les papiers de presse au titre des tonnages mis sur le marché en 2018.

Contribution aux éco-organismes agréés de la filière à responsabilité élargie des producteurs de papiers

En application de la loi du 17 août 2015 relative à la transition énergétique pour la croissance verte et du décret n°2016-917 du 5 juillet 2016 relatif à la contribution des publications de presse apportée aux organismes agréés de la filière à responsabilité élargie des producteurs de papier, La Nouvelle République du Centre-Ouest est assujettie à ladite contribution sur la base des tonnages de papier mis sur le marché à partir du 1^{er} janvier 2017.

Une partie de cette contribution sera acquittée en nature selon les modalités fixées dans l'arrêté du 28 décembre 2016 pris en application de l'article D.543-212-3.

Ainsi, la contribution a été comptabilisée en charges de sous-traitance pour un montant de 378 k€ au titre des tonnages mis sur le marché en 2018 en contrepartie d'une facture à recevoir.

La part de cette contribution qui fera l'objet de prestations en nature sous la forme d'échanges publicitaires au cours de l'année 2019 a été comptabilisée en factures à établir pour un montant de 312 k€.



5.2. Autres produits d'exploitation

Chiffres exprimés en euros	Exercice 2018	Exercice 2017
Production stockée	-54	-3 083
Production immobilisée		
Autres produits divers de gestion et subvention d'exploitation	1 086 525	1 095 704
Reprise sur amortissement et provisions, transfert de charges	1 281 865	1 192 446
TOTAL	2 368 336	2 285 067

Les autres produits d'exploitation correspondent :

- au Crédit d'Impôt Compétitivité Emploi de l'exercice 2018 pour un montant de 493 k€ ;
- à une subvention d'aide au portage de la presse reçue du Ministère de la Culture et de la Communication pour un montant de 533 k€ ;
- à des transferts de charges externes pour un montant de 839 k€ ;
- à des transferts de charges de personnel pour un montant de 376 k€.

5.3. Autres charges d'exploitation

Dans le cadre des projets à moyen terme entrepris par notre régie publicitaire NR Communication, il a été accordé une aide commerciale d'un montant de 168 k€ au titre de l'année 2018.

Une aide commerciale a été accordée à notre filiale Touraine Télévision, dans le cadre du développement des projets cross média et de la promotion de la marque La Nouvelle République, pour un montant de 365 k€.

Ces aides commerciales sont comptabilisées en autres charges d'exploitation.

5.4. Rémunération des Commissaires aux comptes

Les honoraires des commissaires aux comptes comptabilisés en charge au titre du contrôle légal des comptes s'élèvent à 110 k€.

Commissaire aux Comptes

SAS WOLFF & ASSOCIES

19, boulevard Berthelot

63400 CHAMALIERES

Tél. 04 73 31 56 00 – Fax 04 73 36 35 23



5.5. Résultat financier

Le résultat financier de l'exercice s'élève à 404 020 € et s'analyse de la façon suivante :

Chiffres exprimés en euros	Exercice 2018	Exercice 2017
PRODUITS FINANCIERS	434 517	903 845
Produits financiers de participations	407 762	893 555
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	249	245
Autres intérêts et produits assimilés	26 507	10 045
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
CHARGES FINANCIERES	30 497	49 072
Dotations financières aux amortissements et provisions		731
Intérêts et charges assimilées	30 497	48 341
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
RESULTAT FINANCIER	404 020	854 773

SAS WOLFF & ASSOCIES
19, boulevard Berthelot
63400 CHAMALIERES
Tél. 04 73 31 56 00 - Fax 04 73 36 35 23

5.6. Résultat exceptionnel

Le résultat exceptionnel de l'exercice de 682 203 € s'analyse de la façon suivante :

Chiffres exprimés en euros	Exercice 2018	Exercice 2017
PRODUITS EXCEPTIONNELS	1 153 908	1 228 910
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	35 895	71 078
Produits exceptionnels sur opérations en capital	303 873	621 104
Reprises sur provisions et transferts de charges	814 140	536 728
CHARGES EXCEPTIONNELLES	471 705	974 800
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	375 150	336 232
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	572	13 408
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	95 984	625 161
RESULTAT EXCEPTIONNEL	682 203	254 110

Les produits exceptionnels sur opérations en capital correspondent d'une part aux quotes-parts de subvention d'investissement virées au résultat pour un montant de 301 k€. Les reprises de provision pour risques et charges s'élèvent à 691 k€.

Les charges exceptionnelles sont principalement constituées d'indemnités versées dans le cadre de litiges s'élevant à 237 k€ en 2018.

5.7. Impôt sur les bénéfices

5.7.1. Intégration fiscale

Les résultats des sociétés NR Communication, Presse Portage, NR Multimédia, Touraine Télévision, SDPI et Puzzle Centre sont intégrés fiscalement dans les résultats de la Nouvelle République du Centre-Ouest, seule redevable de l'impôt sur les bénéfices de l'ensemble de ces sociétés en tant que société mère du Groupe.

En application de la convention d'intégration fiscale, les filiales versent à la société mère l'impôt sur les bénéfices calculé comme si elles étaient imposées séparément. La société mère comptabilise l'économie d'impôt sur les bénéfices résultant de l'intégration fiscale. Le produit correspondant inscrit dans les comptes de l'exercice 2018 s'élève à 269 k€.

La Nouvelle République du Centre-Ouest n'a pas comptabilisé d'impôt sur les bénéfices au titre du résultat d'ensemble 2018 du Groupe La Nouvelle République.

Le solde des reports déficitaires du Groupe s'élève à 24 306 k€ à la clôture de l'exercice 2018.

5.7.2. Fiscalité différée

Chiffres exprimés en €	Base €	Impôt €
Evaluations dérogatoires en vue d'obtenir des allègements fiscaux :		
Provisions réglementées :	665 253	221 751
Subvention d'investissement	947 686	315 895
Différences entre le régime fiscal et le traitement comptable de certains produits ou charges :		
Provision pour indemnité de départ à la retraite		
Participation		
Contribution sociale de solidarité	-85 276	-28 425
Provision dépréciation des créances Clients		
Autres provisions pour risques		
Déficit reportable (1)	-24 343 674	-8 114 558
TOTAL	-22 816 011	-7 605 337

(1) Calculé sur la base du résultat individuel NRCO

Commissaire aux Comptes

SAS WOLFF & ASSOCIES

19, boulevard Berthelot
63400 CHAMALIERES
Tél. 04 73 31 56 00 – Fax 04 73 36 35 23



La provision spéciale constituée au 31 décembre 2016 en application des dispositions de l'article 39bis du CGI a été utilisée à hauteur de 11 k€, afin de pratiquer des amortissements dérogatoires au titre des investissements de l'exercice 2018.

Variation des provisions réglementées :

Reprise des amortissements dérogatoires	- 112 k€
Dotation des amortissements dérogatoires	+ 11 k€

La provision spéciale constituée en application des dispositions de l'article 39 bis du CGI en 2016 est soldée à la clôture de l'exercice.

5.7.3. Crédits d'impôt

La société n'a pas comptabilisé de crédit d'impôt au cours de l'exercice 2018.

6. INFORMATIONS DIVERSES

6.1. Effectif moyen du personnel salarié

Sur l'année 2018, l'effectif moyen des salariés payés en équivalent temps complet s'analyse comme suit :

Catégories	Effectif
Cadres et dirigeants	66
Agents de maîtrise	45
Employés	81
Ouvriers	76
Journalistes	184
TOTAL	452

Les Pigistes et les Correspondants, n'étant pas des salariés, ne figurent pas dans ces chiffres.

Commissaire aux Comptes

SAS WOLFF & ASSOCIES
19, boulevard Berthelot
63400 CHAMALIERES
Tél. 04 73 31 56 00 – Fax 04 73 36 35 23

6.2. Liste des filiales et des participations

Filiales et participations dont la valeur excède 1% du capital de NRCO	Valeur brute des titres	Dépréciation des titres	Valeur nette des titres	Quote-part du capital détenu %	Capitaux propres y compris résultat	Résultat Net
PRESSE PORTAGE	73 k€		73 k€	99,23%	520 k€	88 k€
SDPI	13 593 k€	4 055 k€	9 538 k€	100%	9 911 k€	343 k€
SCI Les Basses Landes	120 k€		120 k€	99,96%	439 k€	0 k€
SCI La Cour du Capitole	270 k€		270 k€	90%	265 k€	10 k€
NR MULTIMEDIA	79 k€		79 k€	100%	305 k€	-363 k€
TOURAINTE TELEVISION	3 572 k€	3 167 k€	405 k€	100%	432 k€	-26 k€
PUZZLE CENTRE	2 000 k€		2 000 k€	100%	400 k€	171 k€
SCI Alfred de Musset	588 k€		588 k€	47%	1 362 k€	105 k€
SORA LOGICIELS	191 k€		191 k€	33,33%	(*) 237 k€	87 k€

(*) comptes clos au 31/12/2017

Renseignements globaux sur toutes les filiales et participations	Filiales françaises	Filiales étrangères	Participations françaises	Participations étrangères
Valeur comptable des titres détenus				
- brute	19 745 k€		818 k€	
- nette	12 523 k€		818 k€	
Montant des prêts et avances accordés	4 054 k€		40 k€	
Montant des dividendes encaissés	325 k€		83 k€	

6.3. Rémunération des organes d'administration

Les rémunérations des dirigeants comptabilisées en charges au cours de l'exercice se sont élevées à 637 k€.

Commissaire aux Comptes

SAS WOLFF & ASSOCIES

19, boulevard Berthelot
63400 CHAMALIERES

Tél. 04 73 31 56 00 – Fax 04 73 31 56 12



6.4. Engagements financiers

- Hypothèque conventionnelle de 1^{er} rang pari passu portant sur l'immeuble situé à Poitiers, 1 ter rue du Moulin à Vent, au profit de la Caisse d'Epargne Loire Centre et du CIC Ouest pour les deux emprunts de 750 k€ chacun à l'origine ; le capital restant dû à la clôture 685 k€
- Nantissement de la totalité des actions de la société Puzzle Centre au profit de la Caisse d'Epargne Loire Centre et du CIC Ouest pour les deux emprunts de 750 k€ chacun à l'origine ; le capital restant dû à la clôture est indiqué ci-dessus.
- Nantissement du matériel financé et nantissement du fonds de commerce situé 232, avenue de Grammont à Tours au profit de la Société Générale pour l'emprunt de 395 k€ à l'origine ; le capital dû à la clôture 149 k€
- Gage du matériel financé au profit de la Caisse d'Epargne Loire Centre pour l'emprunt de 200 k€ à l'origine ; le capital dû à la clôture 96 k€
- Effets escomptés non échus néant
- Instruments financiers de couverture (taux/change) néant
- En tant que membre des SCI des Basses Landes / SCI Alfred de Musset / SCI La Cour du Capitole, la Nouvelle République du Centre-Ouest est indéfiniment et solidairement responsable des dettes de ces structures. Les dettes financières des SCI représentent 648 k€
- Engagements reçus de la filiale NR Communication suite au versement de subventions d'équilibre au cours des exercices antérieurs mentionnant une clause de retour à meilleure fortune

- au titre de 2010 : 1 397 k€
- au titre de 2009 : 1 700 k€
- au titre de 2008 : 1 030 k€

Commissaire aux Comptes
SAS WOLFF & ASSOCIES
 19, boulevard Berthelot
 63400 CHAMALIERES
 Tél. 04 73 31 56 00 – Fax 04 73 36 35 23



Engagements en matière de crédit-bail et contrats de location avec option d'achat

Engagements de crédit-bail - chiffres exprimés HT en euros	Redevances payées en 2018	Redevances restantes à payer à 1 an	Redevances restantes à payer +1an à 5 ans	Total à payer	Prix d'achat résiduel
Matériel informatique	75 345	78 692	63 683	142 375	171
Matériel industriel	48 880			0	3 330
TOTAL	124 225	78 692	63 683	142 375	3 501

Biens en crédit-bail chiffres exprimés HT en euros	Coût d'entrée	Dotations aux amortissements de l'exercice	Dotations aux amortissements cumulées	Valeur nette
Matériel informatique	257 705	71 593	123 149	134 556
Matériel industriel	333 027	61 055	333 027	0
TOTAL	590 732	132 648	456 176	134 556

6.5. Engagement en matière d'indemnité de départ à la retraite

Au titre de conventions collectives ou d'accords d'entreprise, les salariés bénéficient d'indemnités de départ en retraite. Ces indemnités de fin de carrière ont été calculées selon la méthode rétrospective pour 427 salariés présents au 31 décembre, en appliquant un taux d'inflation de 1 % et un taux d'actualisation de 1,58 %. Le taux de charges sociales est de 46,7 %. Une minoration est calculée à partir des tables de survie de l'INSEE. Le turnover pris en compte est différent selon les catégories professionnelles.

L'engagement actuariel au titre des indemnités de départ à la retraite n'est pas provisionné au bilan et s'élèverait charges comprises à 5 630 k€. La part de l'engagement correspondant à des salariés âgés de plus de 62 ans à la clôture de l'exercice s'élève à 702 k€ et concerne 20 salariés.

Pour mémoire, au 31 décembre 2017 ces mêmes engagements étaient évalués à 5 404 k€ pour 445 salariés, et un taux d'actualisation de 1,58 %, un taux de charges sociales de 46,7 %.

Les indemnités de départ en retraite de l'exercice 2018 s'élèvent à 553 k€ charges sociales comprises.

Commissaire aux Comptes

SAS WOLFF & ASSOCIES
19, boulevard Berthelot



6.6. Utilisation du Crédit d'Impôt Compétitivité Emploi

Le Crédit d'impôt compétitivité emploi calculé au titre de l'année 2017 et s'élevant à 520 k€ a permis à la société de réaliser des investissements et reconstituer son fonds de roulement en 2018. Ce crédit d'impôt est inscrit dans les créances fiscales.

Le Crédit d'impôt compétitivité emploi calculé au titre de l'année 2018 s'élève à 493 k€ et a été comptabilisé en autres produits d'exploitation comme indiqué à la note 5.2.

Commissaire aux Comptes

SAS WOLFF & ASSOCIES

19, boulevard Berthelot

63400 CHAMALIERES

Tél. 04 73 31 56 00 – Fax 04 73 36 35 23

